
南側立面図 西側立面図
Ｓ＝1/100 Ｓ＝1/100

玄関

物置 クローク
シューズ

WC

浴室 洗面脱衣室

パントリー

勝手口

ＬＤＫ

廊下

ホール

ＵＰ

隣地境界線18.000ｍ

隣地境界線18.000ｍ

道
路
境
界
線
14
.0
00
ｍ

隣
地
境
界
線
14
.
00
0ｍ

4 ,970 11,830 1,200

1,820 1,820 1,820 1,820 1,820 2,730

6,790 10,010 1,200

6,000

910 2,730 2,730 910 2,730

1
,
2
0
0

6
,
3
7
0

6
,
4
3
0

1
,
8
2
0

9
1
0

9
1
0

2
,
7
3
0

1
,
0
1
5

4
5
5 3
5
0

1
,
2
0
0

6
,
3
7
0

6
,
4
3
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

2
,
7
3
0

4
5
5

2
,
2
7
5

1
,
0
0
0

6
,
3
7
7

8
7
2

花 壇

▲

ＤＮ

7,280

2,730 910 910 2,730

7,280

3,640 3,640

1,820 1,820 1,820 1,820

6
,
3
7
0

3
,
0
3
3

9
1
0

2
,
4
2
7

1 ,365 1,365

洋室（Ｂ）

（ 6帖）

（ 6帖）

洋室（Ａ）

主寝室

（ 8帖）

6
,
3
7
0

1
,
8
2
0

9
1
0

3
,
6
4
0

6
0
6

家族の絆を大切にしつつ、住まう人たちの距離をいつも程良く保つ事も必要です。

子供の成長やご夫婦のライフワークの変化によって役割や過ごし方が徐々に

変わる可能性も考慮しました。

落雪の影響を最小限におさえます。

外観は全面道路から直接玄関が見えず、プライパシーにも配慮したデザインです。

つながりを感じながらそれぞれのプライバシーも考えます。
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建 築 面 積

１階床面積

２階床面積

延 床 面 積

建物面積表

男鹿市単独市営住宅建設業者選定設計競技応募案

自然換気や通気に配慮し、開口部を各部屋ごとに確保しました。

畳コーナーの収納下に設けた地窓は風が抜ける経路になります。

１階はＬＤＫとして大きな空間を確保しました。

大きなソファーやダイニングテーブルを縦横自由に配置でき、家族全員が集まりやすく、

みんなの気配を感じながらリラックスできる空間です。

その中に畳コーナーを配置しました。

普段は壁面に収納してある建具を閉じることにより４畳半の和室となります。

・祖父母が遊びに来たときには客間として

・料理中のお母さんが目の届く、赤ちゃんのお昼寝場所として

・やんちゃな子供が床の傷を気にしなくて良い遊び場として

・ ご 主 人 の 書 斎 や 奥 様 の 趣 味 室

キッチンに隣接するパントリーと洗面室・浴室を同じ直線上に設けたので、

２階は各お部屋のプライバシーをしっかり確保しました。

子供部屋にも収納を用意し、広さも６帖の空間があります。

南面の床レベルまでの開口部によって、お部屋を自然光で満たす事が出来ます。

その時々、ライフステージに応じて自由に使える空間です。

キッチンから勝手口につながるパントリーは食品庫や家事室として機能します。

洗濯や料理といった家事を最短移動距離でスムーズにこなせます。

玄関脇に緊急時用防災用具置場を兼ねてシューズクロークを設けました。

ドアで行き来できる物置と併せて、コートやブーツ、長靴などの収納に便利です。

非常用持出し袋や防災グッツが出入り口そばにあれば緊急時にも安心です。

（ 21.5帖）畳コーナー

建
具
収
納

気候風土に配慮し、大屋根と下屋根は切妻　玄関上部は片流れ屋根にすることで


